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Bilans gospodarczy 1931 roku. .J!raniczeniu pr2;ywozu zdołaliśmy osiągnąć w ciągu 
11 miesięcy 1931 r. 390 miljn zl. nadwyżki, 

wobec 183 lUilj . zl. w r. 1930. Pieniądze te zu
żyte zostaly na spłacenie poważn~~zęści naszych 
'lobowiązań gotówkowych i towarowych wobec 
.zagranicy, podobnie jak i waiuty, ktńre odpły' 

nęły z Banku Polskiego, tO leż stopień naszej 
finansowej i gospoparczej zależności od iagranicy 
jest dzisiaj nieporównanie mniejszy, aniżeli rok 
temu . 

Sporządzenie wbilansu" gospodarcze!-(o za 
rOk 193 1 nie jest rzeczą łatwą tembardziei. że 
zamknąć go musimy w rama ch krótkiego arty 
kulu dziellllikarskie/;!o . NIewątpliwit!, bilans ten, 
ieśli porównamy poszczegÓlne jego pozycje 
z p.aru latami ubiegIem i, nie będzie bi lansem 
'dodatnim.' Rok 1931 był trzecim rokiem cię t
kiego kryzysu gOipodarczego i okresem 
prawdopodobnie największego napięcia tego 
kryzysu w calym świecie. J eżeli przesilenie lo 
słusznie ' porównywane z największemi kutaklizw 
mami dziejowellli, poczyniło dotkliwe szczerby 
w krajach starych. o mocnej strukturze gospo
darczej i sllnyth podstawach' kapitałowych, to 
nie można się dziwić, że oddzia ła ło ono równiez 
ujemnie na gospodarstwo Polski, uderzając w 
liczne jego gałęzie i instytu cje. 

Należałoby jednak u progu nowego roku 
zd ać sobie sprawę. jak głęboko kryzys świa
towy sięgnął w nasze życie . Należałoby rozwa· 
żyć, jak WIelkie konsekwencje wywolał n3 zasa· 
dniczych odcinkach i w najważniejszych urządze· 
niach, s ta nowiących główne podstawy gospodarki 
publicznej i !lryw3tnej. Czy podstawy te zosta ły 

zniszczone, bądź naruszone? Czy po dwóch i pół 
latach ostrego przesilenia jesteśmy na tyle roz
bici, czy osłabien i, że obraz przyszłości mOże 

matować się w czarnych barwach? 
j eżeli z lego punktu widzenia spojrzymy 

na bilans roku ubieg/ego, to nahierze on cał kiem 

innego świat ła, a poszczególne po:r.ycje niewąlpli· 
wie będą mniej niepokojące tembardziej, jeśli 
zestawilibyśmy je z odpowiedniemi pozycjami 
bilansów zagranicznych Najważ niejszą z podstaw 
naszego życia gospodarczego jest pieniądz. 
śm iało bowiem można powied!ieć, że zdrowy 

Wszelkie 

pi enfąd t ' jest podstawą zdrowego gospodar
stwa publicznego. j ak więc w ogólnym bilansie 
eltorromianym Polski za rok ubiegły wygląda 

pozycja pieniądza? Świeio jeszcze pamiętam)t, 
że walucie naszej j.!rozi ly bardzo powaine nie· 
bezpieczeństwa . bo rok 1931 byłnkresem wielkich 
krachów bankowych i j.!łębokich załamań wal u
towych. które nawiedziły liczne kraje europejskie 
i południowo·amerykańskie . jak wiemy w okre· 
sie tym złoty polski ani razu nie doznał naj 
mniejszych wahań na giełdach światowych 

i nie stracił nic na zaufaniu z-ar6wno wew
nętrznem , Jak i zagranicznem. Pokrycie krusz· 
cowo·walutowe banknotów jest nadal mocne· 
Wprawdzie, w związku z ut ra lą pr7.ez Bank Polsk i 
w ciągu L ub. okolo 160 milj . z ł . walut za~ra
Ilicznych pokrycie kruszcowo·walutowe bankno
tów i zobowiązań krótkoterm inowych spad ło 

z 55, 21.)% w dniu 31. XII. 1930 r . na 48,04% 
według stanu n8 30 XI. 1931 L , ale niewielki 
ten zresztą spadek wydaje się już być ca łk owicie 

zahamowany, zwłaszcza, wobec całkowitego już 
prawie spłacenia zagranicy naszych zobowiązań 

królkolerminowych i zmniejszonego stąd zapotrze
bowania na waluty zagraniczne. 

Drugą z takich podstaw gospodarstwa 
publicznego Pol ski jest bilans handlu zagra
nicznego. Utrzymanie czynnego sa lda tego bi· 
lansu powszechnie znane jest jako konieczność 

gospodarcza. T rzeba stwierdzi ć , że i ta pozy'ja 
w ogólnym zamknięciu przedstawia s ię dla 
nas dodatnio. Wprawdzie eksport polski skurczył 

się O 22. 20/°, a to w związk u z coraz wiekszemi 
t rudnościami i przeszkodami, slawianemi przez 
poszczególne państwa w handlu międzynarodo· 

wym, ale dzięki jednoczesnemu znacznemu o-

Trzecią z takich podstaw jest budżet 

państwowy. Zachowanie równowagi budżetowei 
było dla Polski sprawą pie~wszorzędnego zna
czenia tembardziej , że na oczach naszych widzie
liśmy, że rosnące w 1931 r. mil jardowe deficyty 
państw zaj.!ranicwych by/y najgł6wniejszą bodaj 
przyczyną załamań wa lu towych w krajach. \(tór 
dopuścily do zwichnięcia swej równowagi budże
towej, oraz przyczyną niesłychanych później kra· 
chów i· komplikacyj gospodarczych. Na tym od
cinku mieliśmy do zwalczenia ogromne trudności, 

wobec poważnego zmniejszenia się dochodów 
skarbowych z jednej, a konieczności wykonania 
licznych zadan państwowych - z drugiej strony. 
Zamknięcia rachunkowe za rok 1930/ 3 1 dały 

61 .8 miljn . zł , niedoboru, który następnie wy
kazywały również w dużych rozmiarach pierwsze 
miesiące b. r . budżetowego. Zastosowane jednak 
w porę przez rząd oszczędności w gospodarce 
państwowej zahamowały wzrost defkytów mie· 
sięcznych i doprowadziły już w listopadzie do 
przywrócenia równowagi budżetowej. Deficy t za 
pierwsze 8 miesięcy, w sumie 128,3 miljn. zł . , 

podobnie jak i niedobór z roku 1930/ 31, pokryty 
został z rezerw skarbowych . nagromadzonych 
w latach ubie~łyc h . \V chwili obecnej, wydaje się. 
te sytuacja na odcinku budżetowym ie!ll jui cal
kowicie opanowana (aczkolwiek wymaga jeszcze 

środki kosmetyczfte i farby d o 
wody mineralne kraiowe i zagraniczfte 
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dużej uwagi) i z tej strony nic jut nie grozi tyciu 
publicznemu. 

Czwart,.reszcle, nie mnieJ watn, pod
.taw, I pozycją bilansową w tyciu gospodar .. 
czem paflstwa Jest zaufanie wewnętrzne I za .. 
graniczne do paflstwa, Jego waluty ł jego 
'0l podarkI. Kredyt moralny jest w każdym go
spodarstwie, czy to prywatnem, czy publicznem, 
czynnikiem nie mniej wBtnym, aniteli kredyt 
pieniętny. jeśli chodzi o zaj.!ranicę, lo śmiało 

można stwierdzić, te zaufania nie straciliśmy, 

wbrew temu mote, co mówi się z trybun wie
cowych. W ci;lIgu 1931 r. uzyskaliśmy trzy większe 
długoterminowe pożyczki zagraniczne o charak
terze publicznym, mianowicie zapałczaną, kolejo
w, i telefoniczną, oraz szereg mniejszych poty
czek o charakterze prywalOym, jak np. na mocy 
umowy państwowych Zakładów Inżynierii z .Sau
rerem- i z .Fiatem·, zdołaliśmy tet pozyskać 

sJereg potyczek krótkoterminowych na potrzeby 
bid,ce poszczególnyc~ galezi produkcji czy przed
siębiorstw, a więc 150 miljn. fr. kredytu dyskon
towego na zastaw zbotowy, kredYIY dyskontowe 
za pośrednictwem monopblu tytoniowego i wiele 
f11n~eJszych. jeteli w chwili obecnej mamy pewne 
trudności w uzyskaniu potyczek l.8granicznych. 
to bynajmniej nie dlatego, te zagranica nie ma 
do nas zaufania, ale dlatego przedewszystki~m, 

te ną przeszkodzie miedzy narodowej cyrkulacji 
kapitałów stoi powszechny dziś kryzys :zaufania, 
PGlłłębiony ostalnio dewaluacją funta szterlin~a 

i walut skandynawskich. groźbą nieregulowania 
zobowhauń micdzynarodowych przez Niemcy, 
obawą rewolucyj społecznych, czy nowych wojen. 

Co do zaufania wewnętrznego obywateli 
do własnego pa(lstwa, to niewątpliwie równiet 
nie uległo ono zachwianiu, choć pewne czynniki, 
z wiadomych wZih:dów politycznych, gorliwie 
nad poderwaniem tego zaufania pracuj,. Pewn, 
miarą zaufania szerokich rzesz ludności do pań· 
siwa i jego wa.lut)' lJ'Iote być cboćby wzrost 
wkładów w PKO., który w ciągu ub. r. osiągnął 
liczbę ponad 70 miln. d. oraz oszczędności w 
Kasach Komunalnych, które wzrosły o przeszło 

40 miljn. zł. 
Oto s, najważniejsze i dodatnie pozycje 

naszego bilansu gospodarczeSlo za rok 1931, a za
.razem owoce niezmiernie ciężkiej walki z prze
sileniem. Wskazuj, one, te pomimo szkodliwych 
oddziaływIń Iytulcjl międzynarodowej na ni .. 
sze tycie gOlpodarcze. umieliśmy zachować 

nie naruszone podsłlwy gospodarstwa ogól
nego. 

To let. stając u progu 1932 r. nie mamy 
powodów do czarnych myśli, mamy natomiast 
wszelkie szanse w dalszej walce. Zwycięstwo 

w zmaganiach z kryzysem gospodarczym za
lety tylko od nas I od wzmocnienia czynni 
ków zaufania we wlasnej siły, od ostatecz
nego z.wa lczenla wsz.yslkiego. co zaufanie to 
w jakikolwiek sposób pOd wata. nadewszystko 
zaś, od stopnia karności społecznej w pracach, 
zmierzających do wspólnego celu. 

janusz Rakowski. 

Bud1ety samorząd6w muszą być 
zredukowane o 30°10. 

Sanacja budtetów samorz'ldowych w świetle 
nowego okólnika min. Pierackiego. 

(Dokończenie) 
Dalej jako zasadnicze warunki uzdrowienia 

gospodarki komunalnej uważa minisler nieru
szalność sum obcych, a w związku z tern ścisłe 

przestrzeganie lerminowej regulacji kwot pobt a· 
nych na rzecz skarbu państwa i osób prawai 
pubHoznego, zaprzestanie przyjmowania poręk 

względnie żyrowania weksli oraz dokonywania 
poza przedsiębiorstwami komuna lnemi zakupów 
na kredyt i wystawianie weksli W piśmie okól
nem z dnia 10 pażdziernika 1929 r. jut zwraca
no uwagę na niedopuszczalność przetrzymywa
nia sum należnych skarbowi pańsl'oVa uprzedza
jąc, te przeciw opieszałym związkom komunal
nym mote być zastosowane wstrzymanie wypła
ty odpowiedniej czdci udziału w podatkach 
państwowych lub naletnych dodatków do po
datków państwowych. Również zwracano uwagę 
w dWÓch pismach okólnych na nieterminowIł 

wpłalę i tworzenie się zaległości z tytułu pobra· 
nej składki ubezpieczeniowej. Poniewat zwi,zki 
komunalne w dalszym ciągu nie wplacają termi
nowo pobranych kwot do kas skarbowych 
i Powszethnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajem
nych i dopuszczają do tworzenia sie znacznych 
zaległości, zachodzi konieczność ponowienia 
przez władze nadzorcze zarządzeń w kierunku 
bezwa(unkowe~o przestrzegania t~rminów, o Ile 
chodzi ('I Ilaletnoścl bietące i wywa rcie nacisku 
na jak najszybsze wyrównanie zaległości z okre· 
sów ubiegłych . RÓwnież władze nadzorcze winny 
roztoczyć kontrolę nad wystawieniem i żyrowa· 
niem przez związki komunalne weksli, przyjmo
waniem poręki oraz dokonywaniem zakupów na 
kredyt i oddziaływać na lwi,zki komunalne 
w kierunku ogranla.enia do minimum dokony· 
wania tego rodzaju operacyj finansowych. Zwra
cam wreszcie uwagł; na niedopuszczalność za
trzymywania Vi kasach związków komunalnych 
funduszy emerytalnych pracowników komunal
nych. 

Dalsze kompresja wydatków związków ko
munalnych winna być przeprowadzona przede
wszystklem w drodze zastosowania w pelnej 
mierze wskazań oszczędnościowych, zawarlych 
w kilku zarządzeniach ministerstwa spraw wew
nctrznych. W szczegól n ości zwraca min. Pieracki 
UWcłgę na zanlechlnie, w7.ględnłc na bardzo 
:ananne ograniczenie działalnoki inwesty
cy jnej zwl,zków komunalnych. jeżeli chodzi 
o Inwestycje nowe, wzglt:dnie bedące uzupeł

nieniem inwestycyj dokonanych, to z reguły 

winny byt one zaniechane, wyjątek SIanowiły
by jednak inwestycje podejmowane w związku 

z zatrudn ieniem znaczniejszej liczby bezro
botnych, jednak i tO Iylko wówczas, gdy związki 
komunalne będą miały niewątpliwie zapewnione 
całkowite pokrycie bądź w drodze osiągnięcia 

płynnej nadwyżki wpływów nad wydatkami, 
bądi definitywnego przydzielenia odpowiednich 
kredylów przez instytucje państwowe w formie 
pożyczek luh subwencyj. W każdym razie przed 
rozpoczęciem jakiejkolwiek inwestycji winna być 

uzyskana zgoda władzy nadzorczej, zatwierdza· 
jącej budżet danego związku komunalnego. Wy
kańczanie inwestycyj rozpoczętych lub będących 
dalszem przed łużeniem dokonanych inwestycyj 
(droga, sieć wodociągowa, kanalizacyjna i I. p.) 
może następować jedynie w razie uzyskania od
powiedniego pokrycia, a 10 w formie specjalnych 
opiat, n lłdwytk i wpływów nad wydatkami, za
pewnienia potyczki i wreszcie wpływów z po
datku inwestycyjne,l!o. Z pośrÓd wydatków 
zwyczajnych z reguły nie nalety preliminować 
wydatków na nowe zakupy i remonł. Rzecz 
prosta, nie dotyczyloby to Iych wypadków, gdy 
remont będzie konieczny ze względu na bezpie
czeństwo lub ze względu na uchronienie się od 
strat niepowetowanych Wydmki związków ko-
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munalnych na świadczenie socjalne (składki na 
Kasę Chorych, Z . U. P. U. i t. p) winny być 

preliminowane jedynie w tych rozmiarach, w ja
kich pracodawca uslawowo jest obowi,zany do 
ponoszenia tego rodzaju wydatków. W szcze2ól· 
ności, jeteli chodzi o składkę na Kasę Chorych, 
to aczkolwiek okólnik z dnia 4 czerwca 1930 r. 
dopuszcza w zasadzie zwałnianie pucownlków 
od opłacani. częłd przypadających n. nich 
Ikładek, to jednak z uwagi na sytuacje finanso· 
Wił związków komunalnych, związki te z tego 
uprawnienia korzystać nie powinny. Statuty 
o zaopatrzeniu emerytalnem pracowników winr1y 
być znowelizowane w kierunku dostosowania 
opiat emeryta lnych pracowników komunalnych 
do wysokości przyjętej w administracji państwo
wej (5 proc. od poborów słutbowych) . O Ile 
świadczenia zapewnione przez poszczególne zwillZ· 
ki komunalne swym pracownikom w miejscowych 
statutach służbowych przewyższaj, świadczenia 

obowiązkowe przewidziane we właściwych usta
wach. winny takie związki komunalne przepro
wadzić drog, odpowiednich uchwał swych orga
nÓw zmianę statutów słutbowych . Z pracowni
kami zał, których obowiązek służbowy jest 
oparty na indywidualnych umowach. winny być 
:zawarte nowe umowy uzgodnione te zmienione
mi statutami słutbowemi. 

Należy d,żył do zwiększenia rentowności 
przedsiębiorstw komunalnych w szczególności 

IN, drodze zmniejszenia kosztów za rządu przed· 
siebiorstwa (liczby I pensyj personelu) oraz 
doslosowania płac robotników zatrudnionych 
w przedsiębiorstwie do plac robotników zatrud
nionych w dzla łach administracji ogólnej. Przed· 
siębiorstwa komunalne deficytowe niemałąc·e 

charakteru utytec.znoi cl publicznej powinn·, 
być bądź zupełnie zlikwldowlne. bądż przynaj· 
Jrlniej eksploalacja ich powinna być przerwana 
do czasu poprawy konjuktury gospodarczej 
przy Jednoczesnej odprawie cal ego personelu. 

W wypadkach, gdyby wymienione w po
przednich punkIach środki kompresji wydatków 
nie mogły doprowadzić do zrÓwnoważenia bu
dżetu, związki komunalne winny zastosować 

dalsze zmniejszenie wydatkÓW personalnych . Dla 
osiągnięcia tego celu istniałyby dwie drogi: 
zmniejszenie ilości zatrudnionych przez związki 
komunalne pracowników, względnie obniżenie 

ich poborów. Ze względu na stan rynku pracy 
uwatam jednak za bardziej wskazane szukanie 
równowagi budżetOwej w wypadkach koniecz
ności w drodze zmniejszenia bądź cofnięcia 

uchwałą organu star10wiącegQ IS proc. wzgled· 
nie 2S proc. dodatku komunalnego. W związku 
z tern uchyla minister okólnik z dnia 27 kwiet· 
nia 1931 f . W sprawie wypłaca nia pracowni 
kom komunalnym dodatku komunalnego. 

Powyższe wskazówki i wyjaśnienia przesłał 
minisler Pieracki wszystkim wojewodom celem 
podania ich do wiadomości organom współ· 
działającym przy wykonywaniu nadzoru nad 
samorządem i podle~łym władzom nadzorczym 
oraz zarządom związków komunalnych idopil· 
nawania ich wykonania. 
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Oszcz~dne Gospodynie 
utywlIją tylko 
Czwiklitzera "Mydło z Lwami •• 
jako najwydatniejsze ... 

SPRAWOZDANIE 
Pow. Kasy Chorych w Jarosławiu 

za Czai od t styczni. do 31 patdzlernlka 1~31 r . 
Stan członków obowlązltowo ubezpieczo

nych obojga płci w dniu 31 października 1931 r. 
wynosił 1'261 osób. liczba członków rodzin o
bowiązkowo ubezpleclonych wynosiła 4.148 osób. 

Zmarło cdonków Kasy I członków ro
dzin 148. Udzielono pomocy lekarskiej 8'653 
osobom. Wizyt lekarskich udzielono w Amhula
torjum Kasy 30'503. Wizyl w domu chorego 3'30l. 
Z leczenia slpitalneJ!o korlystało 330 osób przez 
5'611 dni. Połogów było 348. a w 60 wypadkach. 
prócz obecności akuszerki. korzystały położnice 

takle z pomocy lekarsko-akuszeryjnej. 
Ambulatorjum dentystyczne wykona'lo: Ekstra" 

kcji 1.931. Plomb 1.120, Protez 132, Zębów sztucz
nych 947. 

Zakład fizykalnego leczenia udzielił ! Na
'wiellafl Diatermją "127. Naświetlafl lampą kwar
CQwą 4790, Naświetlań Soluxem 599, Naświetlań 
Heliosem 370, Nagrzewań Tonisatorem 960, Ką
pieli tarówkowych 771, ł'romieniaczy 2 .. 1. 
Wydatki na pomoc lekarską w Ambulatorjum Kasy 
ł obłożnie chorych wynosiły: 86.633 Zł. Ol gr 
Leczenie w szpitalach i zakładach 39.573 " 79 .. 
Leki, opatrunki i inne zutyte t 

środki lecznicze 59.498 " 18 " 
Koszty przewozu chorych i pro-

filaktyka 17·395 .. 25 " 
Wypłacono zasiłków w chorobie 

na ogólną suml: 55·679 .. 59 .. 
Wypłacono zasiłków połotni-

cZ)'ch 7'392 .. 06 " 
Wypłacono zasiłków pogrzebo-

wych 6·076 .. 61 .. 
Razem 212.248 Zł. 49 gr. 

Co stanowi 71.20 ' /0 do ogółu dochodów Kasy. 
Koszty administracyjne wynosiły 49·501 Zł. 

01 gr., co stanowi 12·90'/0 zaŚ koszły ogólne 
wynosiły 15.881 Zł. 14 gr. co stanowi 4.20 ' /0 do 
ogólu dochodów Kasy. 

Kronika. 

Przy zmianie Roku wszystkim Pre
numeratorom, CzyteLnikom, Współpra

cownikom i Przyjaciolom naszego pIsma 
składa serdeczne tyczenia wszelkich po-
myślności Redakcja. 

Tegoroczne święta minęły tak w mieście 
jak i po"'{iecie pod znakiem zupełnego spokoju. 
Kronika policyjna nie notowała z tego okresu ' 
tadnego wypadku. Nie było powodu do żadnej 
interwencji, gdyż z powodu braku gotówki "mo
nopolówka" nie płynęła dawnym wartkim stru
mieniem. Odczuli 10 właściciele poważniejszych 

przedsiębiorstw gastronomicznych u których w 
dniu przedświątecznym było zawsze rojno i gwar
no, w tym roku zaś panowala niczem nie za
mącona cisza. 

Czy zosłanie zniesiona grupa .. uprzywl~ 
lejowanych" właścicieli realności korzystają~ 

eych wyłącznie z miejskiego funduszu kwa~ 
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ter_kawego_ ja~ powszechnie wiadomo głód 
miesz"kaniowy, który sianowił prawdziwą plagę 

dla obywalell nie dysponujących poważną golówką 
na t. zw. odslępne, czy leż "kupno" mieszkania 
minął bezpowrotnie. Ogólny kryzys i budowa 
nowych domów mieszkalnych przyczy niły się do 
zupełnego złagodzenia klęski mieszkaniowej. 
Dziś gospodarz nie tąda jut hortndalnych kwot 
z tytułu odstępnego, lecz jest w zupełności za
dowolony, gdy lokator pład naletny czynsz. 

Niestety istnieje pewna liczba .uprzywilejowanych" 
właŚcicieli realności, ciesząca się tym .przywile
jem- w tut. Magistracie, czy tet miejskim refe
racie kwaterunkowym, która wolne mieszkan ia 
ma tylko dla p. p. oficerów. Zdawałoby się, te 
powytsza garstka .uprzywilejowanych" w tut. 
Magistracie właścicieli realności Kieruje się po

czuciem obywatelskiem lub też sympatją bez-
interesowną w stosunku do armji. W Istocie a
toli - opierając się na informacji i autoryta
tywnego źródła nam udlielonej - śmiemy twier
dzić, że .uprzywilejowan'" dliałają r; .niskich 
pobudek chęci jak najwiękSLego !ysku i to wy
łącznie na szkodę przedewszyslkiem pp. oficerów, 
wojskowego funduszu kwaterunkowego. oraz 
miejskiego funduszu kwaterunkowego. Za czynsz 
bowiem miesz kania prywatnelo p. p. oficerów. 
płaci lI. czyns!u najemca oficer, 1/. część woj
skowy fundusz kwaterunkowy, oraz 1/. część 
miejski fundusz kwaterunkowy. lety utem w 
interesie najemcy ofice ra, aby czynsz mieszkania 
nie był wygórowany, gdy t aczkolwiek płaci tylko 
1/. część czynszu osobiście, to siha faktu zapłaci 

mniej. o ile pełna należytość czynszu będzie 
mniejszą. . 

Lety to równiłt w interesie wojskowego 
funduszu kwaterunkowe~o, który te względu na 
ograniczony nl ten cel budtet - mote przyznać 
dOlację kwaterunkową wil:kszej ilości petentów. 
Tymczasem - wobec zarejestrowania w Ma
gistracie wolnych pomieszkań dla p. p, oficerów 
garstki "uprzywilejowanyc:h" właścicieli realności 
- potrzebujący koniecznie pomieszkania zwłasz
cza p. p. oficerowie żonaci, siłą faktu mus!ą 
zgodził się na tądanie komorne. a jedyną ich 
osłodą jest tylko to, te sami płacą tylko 1/. czdć 
komornego z osobistej szkatuły. Niejednokrotnie 
dochodzi do faktu najpospolilszej lichwy miesz
kaniowej. Nie chcemy być lI!ołosłowni i pf%yto
czymy nastl:pujący fakt, - który udzielił nam 
do wiadomości nasz hardzo powalny informator, 
którego prawdziwość nie motna kwestjonować.
Otóż do pewne20 "uprzywilejowanego" właści
ciela realności, zJ!.łosił się jeden z panów ofi
cerów o wynajęcie mieszkania . Odnośny "uprzy
wilejowany" właściciel realności :rażądał za po
mieszkanie 180 zł. miesięcznie, lecz platne za 
cały rok z góry. Oczywista. te oficer nie 
posiadający takiej gotówki nie mógł pomieszka
nia wynająć. gdyż mógl tylko płacić czynsz 
miesięczny . 

Lecz tenże, "uprzywilejowany" kamienIel
nik widząc. iż lokatora z pośród p. p. oficerów 
nie otrzyma. któryby mu zal)łacił za rok z lZóry, 
wynajął innemu z pp. oficerów powyższe miesz
kanie za czynsze m wprawdzie miesil:cznym lecz 
nie 180 zł . tylko 220 zł. miesipcznie, Oczywista, 
że oficer nie mając innego WYiścia zgodził sie 
na tą cenę, temwięcej, te osobiście placi 1f. 
cześć tj. 73 zł. , mimo. te kwota la jest dla niego 
wygórowaną 

Zgadzamy się w zupełności z naszym sza
nownym informatorem, że momentalne pod
wyższenie czynszu o 40 zł. jest najposflolitszą 
lichwą mieszkaniową. 

Jesteśmy zdania. że powołane ku !emu 
czynniki winny zająć się ure2ulowaniem sprawy 
względnie wyznaczenia czynszu Wszak O ile się 

nie mylimy istnieje w Jarosławiu urząd najmu. 
Należy przytem uw.<;~lędnić - co słusznie pod
niósł nasz sza n. informator - że J!arstka "u
przywilejowanych" właścicieli realności. działa 

z pobudek osobistych, Ij . osiąj!nięcia wyższego 
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czynszu, - szkodliwie dla p. p. oficerów, wojs
kowego i miejskiego funduszu kwalerunkowefo. 
jesteśmy zgodni z naSlym szan. informatorem 
- opierając sil: na Jego informacjach, - it 
temu obecnemu sianowi rzeczy -winien w pierw 
szym rzędzie Magistrat lcres połotył. Tego wy
maga istotnie dobro sprawy ogólnej . 

NI .ylwestrl prl,a 1V fryzjerniach do 
11 'IV nocy. Wskutek starań Rady Izb Rzemieśl
niczych, Ministerstwo Pracy i Op. Społ. w po. 
rozumieniu z Min . SprlW Wewn. zezwoliło na 
przedłutenie zail:t w zakładach fryzjerskich w 
dniu 31 bm. do godz. 23 na lerenie ca lej Rzplłlej . 

Obllly wynIk oblawy pollCYlnef. DnIa 
22 zm. w czasie urzdzonej obławy pod klerów. 
niclwem p. podkom. Kochanowicza doprowadzo
no na Komisarjat P. P. Katarzynę Czupiel 
z jarosławia za tajny nlert4d, Dymitra Łapskiego 
z Kruhe!a pawł. jako podejrzanego o kradzide 
na tul. terenie, Frlncislka Hamułka z Ostrowa 
tut. powiatu za zakauny pobyt w Jarosławiu, 
Tlcjannę: Głubisz za rozszerlanie (;horOb we
nerycznych, Michała jasińskie20, Władysława 

Zastawnego i Władysława Strójwąsa wszystkich 
z jarosławia jako podejrzanych o kradziet. 

KOlO J ZICO doprowldzono ni Koml
sarJlt P. p, józef~ Mar;a Biliflska ze Stanisła
wowa, Michał Rojan z Zarzecza tuł. pow .• Wiktor 
Mikułka z Buczał pow. Rudki, Moses Osowski 
z KulOa i Marjan Ruściński z Tarnobrzegu zo
stali doprowadzeni na Komisarjat P P. za jazdę 
koleją bez biletu. Ponadto 24. XII. doprowadza. 
no na Komisarjat juljana Łosia z Przeworska 
bez dokumentów osobistych, celem stwierdzenia 
totsamości osoby, zaś Eueenjusza Pelca z Ja
rosławia u kradzieł, orar. za złamanie dozoru 
policyjnego, józefa Wieliczkę z jarosławia za wy
wolanie awantury na ulicy w stanie pijanym i 
za to samo Franciszka Kościa z Rakietnicy tut. 
powiatu. 

"Dowdp· ,odny ulicznika. W ubiegl' 
niedzielę w godLinach wieczornych powstało 
zbiegowisko przy sklepie jednego z poważnych 
kupców przy ul. Grunwaldzkiej. Jak się n8S1ep
nie okazało odnośnego kupca, który przy spusz
czonej uluzji załatwiał swą korespodencję w 
sklepie zamknął jakiś "dowcipniś· tak, !e kupiec 
nie mógł wydostać się ze sklep u i dopiero 
przez podanie klucza, prZYRodni spacerowicze 
uwolnili kupca z zamkniętello sklepu. Lobuzers
ki ten ."dowcip· godny jest publicznego napięt
nowania. 

Czy Skłonny jesteś do przeziębień? 
Szybkie ł pewńe uzdrowienie. 

.!t? .tylkO przezię:.bieni~- czesie usłY5'te~ mo1:na. Czt:$
Ciel Jed!la~, mt la~ ~I~ zwykle P~zYl?uszcza. powstajlł 
z prztzleblen tak Cię:tkle schorzenia, lak złoSliwe b61e 
reumalyc~ne, rwanie wstawach, ior,clka katarowa, gry
pa, chronICzne b61e iłow)' i lIeuralila, kt6re jut p61l1h!j 
stale drll:cz~ człowieka. Naldy więc koniecznie w pOrll: 
temu zapobiec. Zupełnie nieszkodhwym !rodkiem kt6ry 
w tych wypadk.ch stu ty skuteCln~ i niez:awodnlJ, 'pomo
ą Sil tabletki To.kal. Po utyciu Togalu w stadIum po
cZlltkowem znikalI!. !!atychmiast chorobliwe Objawy. To
ial. w zarodku. zwalcza te niedomagania i dlateio r6-
wOlet w chrOnicznych wypadkach, jtdy inne !rodki 
za:"iodł~. osiągn i t:to prly pomocy tego SrOOka nadspo
dZIewanie pomy~lne rezultaty. O swych do$wiadcteniach 
poczynionych z TOialem pisze nam p. B. Ance!ewicz 
Wilno, Piaski 3S m. L: po utyciu kilku opakowan 
Togolu pOZbyłem sie zupełnie drll:CzlłCyCh mi,= od lal 
rtumatycznych b616w nerwowych, z kt6rych dotąd w 
t~de!l spos6b wylecteł sie nie mogłem. W przypadku 
c!etkieRO przeti,=bienia (influencji) zastosowałem TOial 
ze znakomitym wynikiem. R6wnid bóle głowy usuwa 
TOi,1 szybko i pewnie. a dlatego tet dbam zawsze oto 
by .Tolalu nigdy nie zabrokło w mojej apteczce domo~ 
we]. Wszysc>: cierpillcy zRodnie utrzymują . te tabletki 
TORal dZIałaIII szybko i pewnie przy reumatytm!!', po
dlj,!rz:e, b61.ach w kurtu, bólach nerwowych i Ifłowy 
orlz wszelkIeR;o rodzaju przeziebienilch. Je!li ponadlo 
przeszło 6000 lekarzy, w tej liczbie wielu słynnYCh 
profesor6w. Togal ordynuje. to katdy przeciet z Zlula
IIItm -,';akuplł go mote. Togal winien zna jdowaC się w 
katdym domu,-katdy powinien mje~ Togal stale przy 
30bi t' . We wszystkicn aptekach. 

•• 



• 

Komunikit t •• t,alny. _. . 1 

"Pocił' wldmo" .... ~ złuka amery
kańska, J<,t6;_ sl~~~,i;I~ ~ z ~r~ .... :przyie:ciem 
publicznoścI na premjerze zostanie powtórzona 
dnia 4. stydnla br. w sali Sokoła po cenach 
najnitszych. Dyrekcje szkół średnich zezwoliły 

młodzieży n8 udl.iał~ w pfzedstawieniu. 
Znany :r;esp61 artystów - z p. p. Slani

sławą Nowicką, Leo Fuchsem i Tadeuszem Pi
larskim jun. - wystąpi w niedzielę tj. 3 bm' 
z doborowym programem w sal i Kasyna Garni-
nowego. . 

Wielka Rewja Sylwestrowa w restauracji 
I kawiarni "Grand"', która rozpocznie 's ię dzj~, 

. Jj. weczwartel-; 3~ ~rudnia 193 1 O godz. 22-giej 
.zapowiada siC wspaniale i ni ewątpliwie tradycyj
nym zwyczajem zgromadzi elitę tut. sfe r towa
rzyskich. Pomijając pięknie udekorowaną salę, 

efekta świetlne, bezplawfI loterję, - program 
rewji obejmuje moc niespodzianek. Miecio Mirski, 

• który swemi dotychazasowemi występami zjednał 
sobie tyle sympatji, dołoży sta rań, aby zaskar· 
biollą sympatję utrwalić i zapewnia, że przybycie 
na rewję do kawiarni i restauracji "Grand" sla

, nowić będzie w obecnych ciężkich czasach naj· 
mil sze, najweselsze i najtańsze przepędzenie nOcy 
Sylwestrowej. Przygrywać b~dzie doskonały ze
spół ~ja zz-balld~ pod osobistą batulą kapelmi 
~trza p Bena Geigera. (x-I). 

-Ze sportu~ 
lI~gie Walne Zebranie Jarosławskiej Sek~ 

cji A. Z. Su Iwowskiej:!o odbyło się w dniu 
19 z. m. w sal i W. J<. S. "Ognisko". Obradom 
przewodl1 iczy l zasłużony krzewiciel sportu, jeden 
z płerwszych założyciel i AZSu p. prof. j anczew
ski. Zebrani w liczbie 55 człon kowie mieli spo
sobność przysłuchać SIę imponującemu bilanso
wi pracy poszczególnych kierownikó..v sekcy j 
darząc sprawozdanie każdego rzęsistemi brawami. 
Podczas gdy wszystkie, nawet czołowe w Okręgu 
kluby nie mogły oprzeć się powstrzymującemu 

twórczą pracę sporlową wpływowi kryzysu, ja~ 
rosławska Sekcja AZSu dzięki" niespożyte j energji 
jego Zarządu', którego duszą był abs. med. p. 
Cena Eugenjusz - potrafiła dzielnie s tawić mu 
czołó , 'orga'nizowaniem zas licznych imprez i za 
wodów dała dowód że podstawy na których się 

opiera rozwój AZSu 'są niespożyte, A . Z. S-u 
'Względnił w swojej działalności wszystkie działy 
sportu: Sekcja lekkoatletyczna zorganizowała 
pięć zawodów lekkoalletycznych i dwa turnieje 
-sia tkówki obsy łając swymi zawodnikami wszyst
kie ważniejsze zawod u w okręgu. Sekcja piłki 
no!nej pozostająca pod wylrawnem kierownic
twem p. A. Galuszy mimo późnego powołania 

jej do życia rozeg rała 4 mecze z "Ogniskiem" i 
z "Hapoelem . Sekcja Pań ma za sobą szereg 
pięknych sukcesów. jej zawodniczki pokonały 
w walkach drużynowych doskonale lekkoatletki 
iaroslawskiego .Droru M

, dwukrotnie drużyny Po
lonji i Czuwaju (Przemyśl) Oraz Lechji (Lwów). 
Sekcja tenisowa obsyłała wszystkie turnieje lo
kalne i przemyskit: wyjeżdżając również na pro
winję. Sekcja bokserska pod kierownictwem p. 
Pretoriusa poza intensywnem przygotowywani~m 
się do tegorocznych wYStępów wziela przez swo
jego reprezentanta Btllesława Cenę udział w mi, 
strzostwach Okręgu kI. II. zagarniając przez 
zwyciestwa tegoż zawodnika jeden mistrzowski 
tytuł . Po odczytaniu tych sprawozdań uchwalono 
wyłonić I( o misję Matkę. Na wniosek tejże Wal· 
ne Zebranie wybrało jedno~ łośnie Zarząd w skła

dzie: prezes Bolesław Cena, z·ca prezesa Galu
sza Antoni - oraz kie rown icy sekcyj: lekkoatl. 
T. Su person, Pań M Kosińska, bokserska A Pre
torius, teni sowa j ózef Hnatów, gier sportowych 
R. Migocki, pi ł ki n ożnej A. Gał u sza. Jednogłoś· 
ny wybór na honorowego kierownika naczelnego, 
ogromnie popularnego wśród rzesz spOrtowców 
p. prof. janczewskiego Stan. powitali zebrani 
huraganem braw. Nakoniec W. Z. uchwaliło przez 
aklamacjr wyrazić gorqce podzirkowant~ p. Gen. 
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ADOLF BLUCHER 
61611' sklld wmlilcb mllcrjllł; bud8WIID,U 

w IAAO!:ł. Jł.WIU, ul. 3. MaJ_ 1. 
(dawniej gmach s trltty pobruej) - Telelon Nr.165 
dOstarcza cernem wagonowo z. wszystkich f ... 
bryk or3Z poleca deiajlicznie ze składu: Cem~nt 
portlandzki, wapno, Iti ps 5ł:lUkaforskli Ilaba:>trowy, 
wapnO hydnwliczne, cew;ły ; ili uki szamOtowe, 
płyty pit:karskle, piece kaflowe; dachÓIl'ki szklane, 
trzcin~, asfalt, karbolineum, ter, smol)', Pll P!; da
chow~ i izolacyjną (Ku:&nickil:gOI oraz. 15rby, po_ 
kc.dy, takiery. terpentyn)" kredy. pendzle, pasly 
do podłóg, khugeril, asbest, sznury asbcstowe 
i wuetkie Inne materjały w zakres budownictwa 

WChodl.llce. 
Towary pierw5Zo rzędru~ I Celi)' konkurencyjne 

WlIrunki :r:aphll)' według umowy. 

Nowości 

na sezon zimowy 
oglądat moina bez 
obowiązku k u p n a 

DOM TOWAROWY 

" IMPERIAL" 
w JAROSł.AWIU. 

brygady Wacławowi Scatrola Wieczorkiłwiczowi 

oraz p. pulko dypJ. T. Sheybalowi za niezwykle 
wydatną a zawsze chętnij pomoc wyświadczaną 
młodemu a tak żywiołowo rozwijającemu się 

Związkowi. Szepes. 

Odpowiedzi RedakcjI. WP. }. Z powodu 
święta Nowego Roku numer bieżący wyszedł we 
czwartek przed poL zamiast jak zwyczajuie w pią
tek przed pnI. Nadesianego zatem artykułu nie mo
gliśmy zamieścić, J,!dyż w chwili otrzymania, numer 
był pod prasą. Uprzejmie dziękujemy. Pójdzie 
w następnym numerze. 

WP. W. Dziękujemy. Pójdzie. 
V~rax. Anonimów nie uwzględniamy, cho

ciażby notatka była rzeczowa. Klo ma odwagę 
uhrać się w togę mentora, niechaj nie strzela 
z za płolu i przynajmniej przed Redakcją wyja
wi swe nazwisko . Za dyskrecję ręczymy. 

Cu~ techniki XX, wieku! 
Scienne Płytki glazurolllane z cementu! 

Białe, niebieskie, lub marmu
rowe w różnych kororach 

o lustrzanym p o ły s k u, 
prodUkuje i dostarcza 
w Wojew. lwowskiem 

O 50% taniej 
od tego rodzaju 
innych pt, tek, 

Fi r ma: 
• 

M. O K O N, Jarosław 
ul. Kraszewsluego , - Telef. Nr. 6. 

Inserujcie w "Expressie Jarosławskim" 

c.,. _ ~ .. _ .... ,~~ ..... -:_=~""" 

rr Na sezon w;~:~"ny 1932 ~, ~ 
~ - NAWOZY SZTUCZNE a 10: - ~ 

~ 
s61, potasową krajową , ~ 
kainit zwykły l mielony, 
to",asyne, 
superfosfat mineralny i kostny , 

~ ..l~~~~;f.~;:,:::~:wl.,~:~n'::::~~:'~I'_ ~ 
, m~ kow" tudziet wapno palone mietone, w cało- ~ 

wagonowych ładunkach wprost :a: kopalń I fa
bryk, tudzlet w drobnych lJolclach, <te swego 

maguynu w Jarosławi u 

~ 
Sp6łdzlelcar ~ 

1 z ~~"~Z~""!~~~~Z~~O!I. l I W JAROSł.AWIU. 
.... _ er"" 

Reklama dźwignią handlu! 
-_._--- -

Wvd.wCII I odoowiedJ:łllny red.ktor · EIIANUEl SCHIFFII.' •• Drukarnia S. Baull1i!anena IN JarosJa wIu 
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